
Núm. 248  página 58	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� 24  de  diciembre  2015

1. Disposiciones generales

Consejería de Empleo, Empresa y Comercio

Orden de 16 de diciembre de 2015, por la que se otorga el reconocimiento de la condición de 
Feria Comercial Oficial de Andalucía y se aprueba el calendario para el año 2016.

El Decreto Legislativo 3/2012, de 20 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de 
Ferias Comerciales Oficiales de Andalucía, así como el Decreto 174/2011, de 7 de junio, por el que se aprueba 
el Reglamento de Ferias Comerciales Oficiales de Andalucía, regulan el reconocimiento de la condición de oficial 
de las Ferias Comerciales que se incluyen en el calendario anual para el año 2016.

La finalidad que persigue la publicación del presente calendario oficial anual es lograr la mayor 
difusión de las Ferias Comerciales que han obtenido el carácter de oficial para el año 2016, entre expositores, 
profesionales y público en general, movilizando las iniciativas económicas de interés social, promocionando los 
contactos e intercambios comerciales, el acercamiento entre la oferta y la demanda y una mayor transparencia 
del mercado.

Por ello, a propuesta de la Dirección General de Comercio, en virtud de lo dispuesto en el Decreto de la 
Presidenta 12/2015, de 17 de junio, de la Vicepresidencia y sobre reestructuración de Consejerías y en uso de 
las atribuciones que me han sido conferidas por el Decreto Legislativo 3/2012, de 20 de marzo, por el que se 
aprueba el Texto Refundido de la Ley de Ferias Comerciales Oficiales de Andalucía, 

D I S P O N G O

Otorgar la condición de Feria Comercial Oficial de Andalucía a las que se incluyen en el Anexo de esta 
Orden y aprobar el calendario anual para el año 2016.

La presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá ser recurrida, potestativamente, en 
reposición ante el titular de la Consejería de Empleo, Empresa y Comercio en el plazo de un mes o ser impugnada 
directamente ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Andalucía que 
corresponda, en el plazo de dos meses, ambos plazos contados desde el día siguiente al de su publicación, de 
conformidad con lo establecido en los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, y en los artículos 10 y 46 
de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Sevilla, 16 de diciembre de 2015

JOSÉ SÁNCHEZ MALDONADO
Consejero de Empleo, Empresa y Comercio

00
08

21
67



24  de  diciembre  2015	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 248  página 59

ANEXO 1

NOMBRE FERIA SECTOR-RAMA Nº SECTOR RAMA 
OFERTA 

EXHIBIDA 
ÁMB- 

GEOGRÁFICO F. INICIO F. FIN LOCALIDAD PROVINCIA ORGANIZADOR 

TRANSFIERE, FORO 
EUROPEO CIENCIA, 

TECNOLOGÍA E 
INNOVACIÓN 

VARIOS 1,2,3,7,8,9 VARIAS General Nacional 11/02/2016 12/02/2016 MÁLAGA MÁLAGA 

EMPRESA 
MUNICIPAL DE 
INICIATIVAS Y 
ACTIVIDADES 

EMPRESARIALES DE 
MALAGA SA 

JAÉN DE BODA, 
X FERIA DE 

HOGAR, BODA Y 
CELEBRACIONES 

VARIOS 1,4,5 VARIAS General Provincial 19/02/2016 21/02/2016 JAÉN JAÉN FERIAS JAEN S.A. 

FERIA DEL 
ESPARRAGO VARIOS 1,3,4,5,8 VARIAS General Local 08/04/2016 09/04/2016 ALCALÁ DEL 

VALLE CÁDIZ AYUNTAMIENTO DE 
ALCALÁ DEL VALLE

PICCOLO MUNDOM, 
II SALÓN PARA LA 

MATERNIDAD, BEBE 
Y EQUIPAMIENTO 

INFANTIL 

VARIOS 1,4,5,10 VARIAS General Provincial 15/04/2016 17/04/2016 JAÉN JAÉN FERIAS JAEN S.A. 

XVIII FERIA 
DEL OLIVO DE 

MONTORO
AGROALIMENTARIO 1 D Monográfica Local 11/05/2016 14/05/2016 MONTORO CÓRDOBA 

CONSORCIO FERIA 
DEL OLIVO DE 

MONTORO 

FUENTE PALMERA 
DE BODA 2016 VARIOS 4,5 VARIAS General Local 06/10/2016 09/10/2016 FUENTE 

PALMERA CÓRDOBA 
ASOCIACIÓN DE 

EMPRESARIOS DE 
FUENTE PALMERA 

IBERCAZA, X FERIA 
DE LA CAZA Y 

LA PESCA DE LA 
PROVINCIA DE JAÉN 

VARIOS 1,2,3,4,5,10 VARIAS General Local 16/09/2016 18/09/2016 JAÉN JAÉN FERIAS JAEN S.A. 

 FERIA INTERCAZA 
2016 VARIOS 1,2,3,4,5,6,7,9,10 VARIAS General Local 29/09/2016 02/10/2016 CÓRDOBA CÓRDOBA 

CONSORCIO 
PROVINCIAL DE 
DESARROLLO 
ECONOMICO 

GREENCITIES & 
SOSTENIBILIDAD VARIOS 6,7,8,9 VARIAS General Local 05/10/2016 06/10/2016 MÁLAGA MÁLAGA 

EMPRESA 
MUNICIPAL DE 
INICIATIVAS Y 
ACTIVIDADES 

EMPRESARIALES DE 
MALAGA SA 

V FERIA COMERCIAL 
DEL JAMON 
IBERICO DE 

BELLOTA DE LOS 
PEDROCHES 2016 

AGROALIMENTARIO 1 E Monográfica Local 06/10/2016 08/10/2016 VILLANUEVA 
DE CÓRDOBA CÓRDOBA 

AYUNTAMIENTO 
DE VILLANUEVA DE 

CÓRDOBA 

FORO SER 
EMPRENDEDOR FORMACIÓN 8 A Monográfica Local 28/10/2016 28/10/2016 MÁLAGA MÁLAGA 

EMPRESA 
MUNICIPAL DE 
INICIATIVAS Y 
ACTIVIDADES 

EMPRESARIALES DE 
MALAGA SA 

SALÓN 
INMOBILIARIO DEL 

MEDITERRÁNEO 
(SIMED) 

CONSTRUCCIÓN 6 B Monográfica Local 25/11/2016 27/11/2016 MÁLAGA MÁLAGA 

EMPRESA 
MUNICIPAL DE 
INICIATIVAS Y 
ACTIVIDADES 

EMPRESARIALES DE 
MALAGA SA 

00
08

21
67


